



**INDIAN NATIONAL SCIENCE ACADEMY
Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi:110 002**

**DEPUTATION OF INDIAN SCIENTISTS ABROAD
UNDER BILATERAL EXCHANGE PROGRAMME
2009-2010**

Applications are invited from outstanding scientists/researchers holding Ph.D degree and having regular positions in recognised S&T institutions/universities and actively engaged in research in frontline areas for deputation abroad during the year 2009-2010 in all fields of Science including Engineering, Medical & Agriculture for short term visits (2-4 weeks for senior scientists) and long term visits (3-6 months for junior/younger scientists) under the Scientific Bilateral Exchange Programme with overseas Academies/Organisations in Brazil, China, Czech Republic,Edinburgh (Scotland), France, Germany, Hungary, Japan, Kyrgyz Republic, South Korea, Nepal, The Netherlands, Philippines, Poland, Russia, Slovak Republic, Republic of Slovenia, Turkey, Ukraine and UK.

The detailed guidelines and Application form may be obtained from the Academy by sending a self addressed stamped (Rs.10/-) envelope marked "Exchange Programme" to the Inter Academy Officer or may be downloaded from internet <http://www.insaindia.org>. The application duly completed and endorsed by the Head of the Institutions should be submitted latest by October 15,2008.Tel: 91-11-2322 1931-50 (20 lines); Fax: 91-11-23221959; e.mail:intacademy@insa.nic.in



भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी
बहादुर शाह जफर मार्ग, नई दिल्ली - 110 002

द्विपक्षीय आदान प्रदान समझौते के अंतर्गत
भारतीय वैज्ञानिकों की प्रतिनियुक्ति
2009-2010

मान्यता प्राप्त विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थानों / विश्वविद्यालयों में इंजीनियरी, चिकित्सा और कृषि विज्ञान सहित विज्ञान के सभी क्षेत्रों में नियमित पदों पर कार्यरत वैज्ञानिकों से ब्राजील, चीन, चेक गणराज्य, इडनवर्ग (स्काटलैंड), फ्रांस, जर्मनी, हंगरी, जापान, किर्गीज़ गणराज्य, दक्षिणी कोरिया, नेपाल, नीदरलैंड, फिलिपीन्स, पोलैंड, रूस, स्लोवाक गणराज्य, स्लोवेनिया गणराज्य, टुर्की, यूक्रेन और ब्रिटेन की विदेशी अकादमियों / संगठनों के साथ स्थापित विनिमय कार्यक्रम के अंतर्गत, वर्ष 2009-10 के दौरान, विदेशों में प्रतिनियुक्ति हेतु अल्पावधि यात्रा (वरिष्ठ वैज्ञानिकों के लिए 2-4 सप्ताह) तथा दीर्घावधि यात्रा (कनिष्ठ/युवा वैज्ञानिकों के लिए 3-6 माह) के लिए आवेदन पत्र आमंत्रित किए जाते हैं ।

विस्तृत दिशानिर्देश और आवेदन पत्र <http://www.insaindia.org> से डाउनलोड किए जा सकते हैं अथवा अपना पता लिखा और टिकट लगा (10 रु) लिफाफा, जिस पर “विनिमय कार्यक्रम “ अंकित किया गया हो, भेजकर अकादमी से मंगाए जा सकते हैं । विधिवत् भरे हुए तथा आपके संस्थान के प्रमुख द्वारा अग्रेषित आवेदन पत्र अधिक से अधिक 15 अक्टूबर 2008 तक अकादमी के पास पहुंच जाने चाहिए ।